d'unité, la seconde du principe do multiplicité (2).

(1) Cf. s. Thomas, in V Met., 1. 13.

(2) « Ordinem autem universalem secundum quem omnia ex divina

providentia ordinantur, possumus considcrare dupliciter, scilicet quan-

tum ad 7-es quœ subduntur ordini, et quantum ad ordinis rationem,

quaî ex principio ordinis dependet ». Cont. Gent., 1. m, c. 98.

« Potest ergo considerari ordo rébus statutus ex divina providentia,

aut ex parte rcrum quibus imponitur et determinatur ordo, aut ex

parte sui principii ex quo ipse ordo habet ut dicatur ordo divinae pro-

videntiœ et divinœ voluntatis et divinte siientiœ, sicut si diceremus

ordinem aliquorum secundum loouni posse considerari, aut in quantum
est ordo talium rerum, aut in quantum est ordo secundum locum et

iste est sensus hujusdistinctionis. » (Ferrarien., in Sumtn.Cont.Gent.,
1. m, c. 98.)

DE I.A NOTION n'oRDRH 311

2T). Quand il s'agit de l'ordre de nature, sous

n'importe larjuelle de ses trois faces, l'angéliciue

docteur a[)i)()rte une distinction qui sert de principe

à la description de la hiérarchie des causes et de

l'ordre qui en resuite. Il faut, dit-il, considérer qu'il y

a deux genres de causes : la cause première et les

causes secondes. La cause première, dans chaque

ordre, est le principe, la source de tout l'ordre, de

toutes les causes secondes, de tous les êtres qui s'y

rencontrent et de tout l'être de chacun de ces êtres :

elle est donc principe universel et transcendant qui

enveloppe tout l'ordre dans son influence et auquel

rien n'échappe. Mais cette cause communique aux

différentes parties de l'ordre, leur être, et non seule-

ment cela, mais encore elle leur fait i)art de sa

causalité, elle leur donne d'être principes, sources,

comme elle l'est elle-même : d'où des causes

secondes, causes efficientes et causes finales secon-

des. Mais ces causes secondes restent subordonnées

à la cause principale et première, n'agissent et ne

causent que dans sa dépendance, que par elle et pour

elle. En outre, elles sont moins puissantes que la

cause première, n'atteignent pas le fond de l'être

comme celle-ci : tandis que la cause première donne

l'être, la cause seconde qualifie l'être; l'activité de

celle-ci n'est pas seulement moins profonde, elle est

lencore moins étendue, elle s'adresse à un plus petit

nombre d'objets . Par exemple, dans l'ordre des causes

efficientes, deux grandes causes secondes agissent

^sur le monde spirituel, l'intelligence et l'amour ; deux

lutres grandes causes secondes agissent sur le